
REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA KMETIJSTVO,
GOZDARSTVO IN PREHRANO

Dunajska  cesta 22, 1000 Ljubljana T: 01 478 90 00

E: gp.mkgp@gov.si

www.mkgp.gov.si



Številka 007-333/2023/46

Ljubljana, 8. april 2025

EVA 2023-2330-0107

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE

Gp.gs@gov.si

ZADEVA: Predlog Zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o morskem ribištvu –

predlog za obravnavo

1. Predlog sklepov vlade:

Na podlagi drugega odstavka 2. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 
– uradno prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13, 47/13 – ZDU-1G, 65/14, 55/17 in 
163/22) je Vlada Republike Slovenije na ... seji dne … sprejela naslednji 

SKLEP

Vlada Republike Slovenije je določila besedilo predloga Zakona o spremembah in dopolnitvah 
Zakona o morskem ribištvu in ga pošlje v obravnavo Državnemu zboru Republike Slovenije po 
skrajšanem postopku.

          

              

                                                                                                          Barbara Kolenko Helbl

                                                                                                            generalna sekretarka

Priloga:

- besedilo predloga zakona.

Prejmejo:

- ministrstva,

- vladne službe.

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem 

zboru z obrazložitvijo razlogov:

Vlada Republike Slovenije predlaga, da se predlog zakona obravnava po skrajšanem postopku v 

skladu s prvim odstavkom 142. člena Poslovnika Državnega zbora RS, ker predlagane spremembe 

zakona predstavljajo manj zahtevne spremembe ter manj zahtevne uskladitve s pravom Evropske 



2

unije.

3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:

– Ana Le Marechal Kolar, generalna direktorica Direktorata za hrano in ribištvo,

– Uroš Zgonec, vodja Sektorja za ribištvo,

– dr. Polona Bunič, Sektor za ribištvo,

– mag. Neža Sautet, Sektor za ribištvo,

– Maja Svetličič, Sektor za pravno sistemske zadeve s področja hrane, ribištva, veterine in varstva 
rastlin.

3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:

/

4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:

– Mateja Čalušić, ministrica,

– Eva Knez, državna sekretarka,

– mag. Ervin Kosi, državni sekretar,

– Ana Le Marechal Kolar, generalna direktorica Direktorata za hrano in ribištvo,

– Uroš Zgonec, vodja Sektorja za ribištvo.

5. Kratek povzetek gradiva:

Predlog Zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o morskem ribištvu (v nadaljnjem besedilu: 

predlog zakona) vsebuje uskladitev s pravnimi akti Evropske Unije (v nadaljnjem besedilu: EU)

predvsem glede izvajanja nadzora nad ribištvom. Z začetkom januarja 2024 je začela veljati Uredba

(EU) 2023/2842 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 22. novembra 2023 o spremembi Uredbe 

Sveta (ES) št. 1224/2009, uredb Sveta (ES) št. 1967/2006 in (ES) št. 1005/2008 ter uredb (EU) 

2016/1139, (EU) 2017/2403 in (EU) 2019/473 Evropskega parlamenta in Sveta glede nadzora 

ribištva (UL L št. 2023/2842 z dne 20. 12. 2023; v nadaljnjem besedilu: revizija Nadzorne uredbe) o 

nadzornem sistemu skupne ribiške politike. Revizija Nadzorne uredbe je uvedla nekatera nova 

določila glede hudih kršitev skupne ribiške politike EU, katerih izvajanje je treba zagotoviti v 

slovenskem pravnem redu.

Predlog zakona vsebuje tudi podlago za opredelitev kršitev pravil iz točk (a), (b) in (c) prvega 

odstavka 90. člena Uredbe Sveta (ES) št. 1224/2009 z dne 20. novembra 2009 o vzpostavitvi 

nadzornega sistema Skupnosti za zagotavljanje skladnosti s pravili skupne ribiške politike, o 

spremembi uredb (ES) št. 847/96, (ES) št. 2371/2002, (ES) št. 811/2004, (ES) št. 768/2005, (ES) št. 

2115/2005, (ES) št. 2166/2005, (ES) št. 388/2006, (ES) št. 509/2007, (ES) št. 676/2007, (ES) št. 

1098/2007, (ES) št. 1300/2008, (ES) št. 1342/2008 in razveljavitvi uredb (EGS) št. 2847/93, (ES) št. 

1627/94 in (ES) št. 1966/2006 (UL L št. 343 z dne 22. 12. 2009, str. 1), zadnjič spremenjene z 

Uredbo (EU) 2024/2594 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 18. septembra 2024 o določitvi 

ohranitvenih, upravljalnih in nadzornih ukrepov, ki se uporabljajo na območju Konvencije o 

prihodnjem večstranskem sodelovanju v ribištvu severovzhodnega Atlantika, spremembi Uredbe 

(EU) 2019/1241 Evropskega parlamenta in Sveta in Uredbe Sveta (ES) št. 1224/2009 ter 

razveljavitvi Uredbe (EU) št. 1236/2010 Evropskega parlamenta in Sveta ter uredb Sveta (EGS) št. 

1899/85 in (EGS) št. 1638/87 (UL L št. 2024/2594 z dne 8. 10. 2024), (v nadaljnjem besedilu: Uredba 

1224/2009/EU) kot hudih kršitev ter dodelitev točk za hude kršitve iz točke (c) prvega odstavka 90. 

člena Uredbe 1224/2009/EU. Te določbe morajo biti izvedene, ker ima Evropska komisija odprt 

postopek EU Pilot proti Republiki Sloveniji, in sicer »EU Pilot ref. št. (2022)10268 – Nadaljnje 

ukrepanje na podlagi študije o sistemih sankcioniranja držav članic«, s katerim Evropska komisija 

preverja, kako so v slovenski pravni red vključene določbe iz točk (a), (b) in (c) prvega odstavka 90. 

člena Uredbe 1224/2009/EU, merila za opredelitev teh kršitev kot hudih kršitev ter podlaga za 

dodelitev točk za kršitve iz točke (c) prvega odstavka 90. člena Uredbe 1224/2009/EU s strani 

pristojnih slovenskih organov.

Nadalje predlog zakona vsebuje dopolnitve pravnih podlag za izvajanje določb Evropskega sklada za 

pomorstvo, ribištvo in akvakulturo (v nadaljnjem besedilu: sklad EU). To so predvsem pravne 

podlage za vzpostavitev sistema upravljanja in nadzora, za imenovanje pristojnih organov s področja 

skupne ribiške politike (organov, ki so vključeni v izvajanje sklada EU: organ upravljanja, revizijski 



3

organ in organ, ki izvaja računovodsko funkcijo). Predlog zakona med drugim uvaja tudi pravne 

podlage za pripravo predpisa vlade s podrobnejšimi pogoji glede načina izbire, povečanja ali 

zmanjšanja vzorca za pregled, merila za izbor operacij, za upravljalne preglede na podlagi ocene 

tveganja, pripravo nacionalnega strateškega načrta za akvakulturo ter programa za izvajanje sklada 

EU in pravno podlago za zbiranje osebnih podatkov za lastnike prejemnikov sredstev v skladu s 

Prilogo XVII Uredbe 2021/1060/EU. V predlogu zakona se na novo določa tudi, da ministrstvo po 

uradni dolžnosti vsako leto preverja pogoje za dovoljenje za gospodarski ribolov. V primeru, da se 

ugotovi, da pogoji niso več izpolnjeni, ministrstvo dovoljenje za gospodarski ribolov prekliče, plovilo 

pa izbriše iz evidence ribiških plovil. 

Novost je tudi, da se ribiško plovilo po posebej določenem postopku izbriše iz evidence ribiških plovil, 

če nima veljavnega dovoljenja za plovbo.

6. Presoja posledic za:

a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in 

naslednjih treh letih
DA/NE

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom 

Evropske unije
DA/NE

c) administrativne posledice DA/NE

č) gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter 

konkurenčnost podjetij
DA/NE

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki DA/NE

e) socialno področje DA/NE

f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja

 razvojne politike na ravni programov po strukturi 

razvojne klasifikacije programskega proračuna

 razvojne dokumente Evropske unije in 

mednarodnih organizacij

DA/NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) prihodkov 

državnega proračuna 

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) prihodkov 

občinskih proračunov 

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) odhodkov 

državnega proračuna 

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) odhodkov 

občinskih proračunov

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) obveznosti za 

druga javnofinančna 

sredstva



4

II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 

projekta

Šifra in naziv 

proračunske 

postavke

Znesek za 

tekoče leto 

(t)

Znesek za t + 1

SKUPAJ

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 

projekta

Šifra in naziv 

proračunske 

postavke 

Znesek za 

tekoče leto 

(t)

Znesek za t + 1 

SKUPAJ

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki Znesek za tekoče leto (t) Znesek za t + 1

SKUPAJ

OBRAZLOŽITEV:

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

V zvezi s predlaganim vladnim gradivom se navedejo predvidene spremembe (povečanje, 

zmanjšanje):

 prihodkov državnega proračuna in občinskih proračunov,

 odhodkov državnega proračuna, ki niso načrtovani na ukrepih oziroma projektih sprejetih 

proračunov,

 obveznosti za druga javnofinančna sredstva (drugi viri), ki niso načrtovana na ukrepih 

oziroma projektih sprejetih proračunov.

II. Finančne posledice za državni proračun

Prikazane morajo biti finančne posledice za državni proračun, ki so na proračunskih postavkah 

načrtovane v dinamiki projektov oziroma ukrepov:

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Navedejo se proračunski uporabnik, ki financira projekt oziroma ukrep; projekt oziroma ukrep, s 

katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in proračunske postavke (kot proračunski vir 

financiranja), na katerih so v celoti ali delno zagotovljene pravice porabe (v tem primeru je nujna 

povezava s točko II.b). Pri uvrstitvi novega projekta oziroma ukrepa v načrt razvojnih programov 

se navedejo:

 proračunski uporabnik, ki bo financiral novi projekt oziroma ukrep,

 projekt oziroma ukrep, s katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in 

 proračunske postavke.

Za zagotovitev pravic porabe na proračunskih postavkah, s katerih se bo financiral novi projekt 

oziroma ukrep, je treba izpolniti tudi točko II.b, saj je za novi projekt oziroma ukrep mogoče 

zagotoviti pravice porabe le s prerazporeditvijo s proračunskih postavk, s katerih se financirajo že 

sprejeti oziroma veljavni projekti in ukrepi.

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Navedejo se proračunski uporabniki, sprejeti (veljavni) ukrepi oziroma projekti, ki jih proračunski 

uporabnik izvaja, in proračunske postavke tega proračunskega uporabnika, ki so v dinamiki teh 

projektov oziroma ukrepov ter s katerih se bodo s prerazporeditvijo zagotovile pravice porabe za 

dodatne aktivnosti pri obstoječih projektih oziroma ukrepih ali novih projektih oziroma ukrepih, 



5

navedenih v točki II.a.

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov 

proračuna:

Če se povečani odhodki (pravice porabe) ne bodo zagotovili tako, kot je določeno v točkah II.a in 

II.b, je povečanje odhodkov in izdatkov proračuna mogoče na podlagi zakona, ki ureja izvrševanje 

državnega proračuna (npr. priliv namenskih sredstev EU). Ukrepanje ob zmanjšanju prihodkov in 

prejemkov proračuna je določeno z zakonom, ki ureja javne finance, in zakonom, ki ureja 

izvrševanje državnega proračuna.

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:

(Samo če izberete NE pod točko 6.a.)

Kratka obrazložitev

8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:

– pristojnosti občin,

– delovanje občin,

– financiranje občin.

DA/NE

Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje: 

 Skupnosti občin Slovenije SOS: DA/NE

 Združenju občin Slovenije ZOS: DA/NE

 Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: DA/NE

Predlogi in pripombe združenj so bili upoštevani:

 v celoti,

 večinoma,

 delno,

 niso bili upoštevani.

Bistveni predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani.

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:

Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: DA

(Če je odgovor NE, navedite, zakaj ni bilo objavljeno.)

(Če je odgovor DA, navedite:

Datum objave: 4.10. 2024

V razpravo so bili vključeni: 

 nevladne organizacije, 

 predstavniki zainteresirane javnosti,

 predstavniki strokovne javnosti.

Mnenja, predlogi in pripombe z navedbo predlagateljev (imen in priimkov fizičnih oseb, ki niso 

poslovni subjekti, ne navajajte):

Na predlog zakona v javni obravnavi nismo prejeli pripomb. 

Poročilo je bilo dano ……………..

Javnost je bila vključena v pripravo gradiva v skladu z Zakonom o …, kar je navedeno v predlogu 

predpisa.)



6

10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 

normativni dejavnosti:
DA/NE

11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: DA/NE

                                                                                                                    

                      Mateja Čalušić                                                                       

                         ministrica 



PREDLOG

ZAKON

O SPREMEMBAH ZAKONA IN DOPOLNITVAH ZAKONA O MORSKEM RIBIŠTVU

I. UVOD

1. OCENA STANJA IN RAZLOGI ZA SPREJEM PREDLOGA ZAKONA

Zakon o morskem ribištvu (Uradni list RS, št. 115/06, 76/15, 69/17 in 44/22; v 

nadaljnjem besedilu: ZMR-2) ureja morsko ribištvo kot upravljanje ribolovnih virov v 

morju in omogoča izvajanje skupne ribiške politike na področju ohranjanja, upravljanja 

in izkoriščanja ribolovnih virov, pogojev dostopa do ribolovnih virov, strukturnih 

ukrepov, nadzora, tržne ureditve ter mednarodnih odnosov s področja ribištva v skladu 

s predpisi Evropske unije. Namen zakona je urejanje tistega dela skupne ribiške 

politike Evropske unije (v nadaljnjem besedilu: EU), ki je v pristojnosti Republike 

Slovenije.

Predlog zakona vsebuje uskladitev s pravnimi akti EU na področju skupne ribiške 

politike s ciljem boljšega izvajanja nadzora nad ribištvom, in sicer med drugim ureja 

izvajanje Uredbe (EU) 2023/2842 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 22. novembra 

2023 o spremembi Uredbe Sveta (ES) št. 1224/2009, uredb Sveta (ES) št. 1967/2006 

in (ES) št. 1005/2008 ter uredb (EU) 2016/1139, (EU) 2017/2403 in (EU) 2019/473 

Evropskega parlamenta in Sveta glede nadzora ribištva (UL L št. 2023/2842 z dne 20. 

12. 2023; v nadaljnjem besedilu: revizija nadzorne uredbe) o nadzornem sistemu 

skupne ribiške politike. Poleg tega predlog zakona vsebuje dopolnitve pravnih podlag 

za izvajanje ukrepov iz Evropskega sklada za pomorstvo, ribištvo in akvakulturo (v 

nadaljnjem besedilu: sklad EU). V zakonu se na novo določa tudi, da ministrstvo po 

uradni dolžnosti vsako leto preverja pogoje za dovoljenje za gospodarski ribolov. V 

primeru, da se ugotovi, da pogoji niso več izpolnjeni, ministrstvo dovoljenje za 

gospodarski ribolov prekliče, plovilo pa izbriše iz evidence ribiških plovil. 

Novost je tudi, da se ribiško plovilo po posebej določenem postopku izbriše iz evidence 

ribiških plovil, če nima veljavnega dovoljenja za plovbo.

2. CILJI, NAČELA IN POGLAVITNE REŠITVE PREDLOGA ZAKONA

2.1 Cilji

Cilj predloga zakona je uskladitev s pravnim redom EU glede izvajanja nadzora v 

ribištvu in ureditev pravnih podlag za izvajanje ukrepov iz sklada EU. Spremembe in 

dopolnitve veljavnega zakona so nujno potrebne za ustrezno izvajanje skupne ribiške 

politike EU v Republiki Sloveniji.

Z začetkom januarja 2024 je začela veljati revizija nadzorne uredbe. Revizija nadzorne 

uredbe je uvedla nekatere nove določbe glede hudih kršitev skupne ribiške politike EU, 

katerih izvajanje je treba zagotoviti v slovenskem pravnem redu.

Hkrati ima na področju hudih kršitev skupne ribiške politike Evropska komisija odprt 

postopek EU Pilot proti Republiki Sloveniji, in sicer EU Pilot ref. št. (2022)10268 –



8

Nadaljnje ukrepanje na podlagi študije o sistemih sankcioniranja držav članic (v 

nadaljnjem besedilu: EU Pilot), s katerim Evropska komisija preverja, kako so v 

slovenski pravni red vključene določbe iz točk (a), (b) in (c) prvega odstavka 90. člena 

Uredbe Sveta (ES) št. 1224/2009 z dne 20. novembra 2009 o vzpostavitvi nadzornega 

sistema Skupnosti za zagotavljanje skladnosti s pravili skupne ribiške politike, o 

spremembi uredb (ES) št. 847/96, (ES) št. 2371/2002, (ES) št. 811/2004, (ES) št. 

768/2005, (ES) št. 2115/2005, (ES) št. 2166/2005, (ES) št. 388/2006, (ES) št. 

509/2007, (ES) št. 676/2007, (ES) št. 1098/2007, (ES) št. 1300/2008, (ES) št. 

1342/2008 in razveljavitvi uredb (EGS) št. 2847/93, (ES) št. 1627/94 in (ES) št. 

1966/2006 (UL L št. 343 z dne 22. 12. 2009, str. 1), zadnjič spremenjene z Uredbo 

(EU) 2024/2594 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 18. septembra 2024 o določitvi 

ohranitvenih, upravljalnih in nadzornih ukrepov, ki se uporabljajo na območju 

Konvencije o prihodnjem večstranskem sodelovanju v ribištvu severovzhodnega 

Atlantika, spremembi Uredbe (EU) 2019/1241 Evropskega parlamenta in Sveta in 

Uredbe Sveta (ES) št. 1224/2009 ter razveljavitvi Uredbe (EU) št. 1236/2010 

Evropskega parlamenta in Sveta ter uredb Sveta (EGS) št. 1899/85 in (EGS) št. 

1638/87 (UL L št. 2024/2594 z dne 8. 10. 2024), (v nadaljnjem besedilu: Uredba 

1224/2009/EU), merila za opredelitev teh kršitev kot hudih kršitev, ter podlago za 

dodelitev točk za kršitve iz točke (c) prvega odstavka 90. člena Uredbe 1224/2009/EU s 

strani pristojnih slovenskih organov.

Dodatno se predlog zakona dopolnjuje s pravno podlago za izvajanje ukrepov iz sklada

EU.

V zakonu se na novo določa tudi, da ministrstvo po uradni dolžnosti vsako leto preverja 

pogoje za dovoljenje za gospodarski ribolov. V primeru, da se ugotovi, da pogoji niso 

več izpolnjeni, ministrstvo dovoljenje za gospodarski ribolov prekliče, plovilo pa izbriše 

iz evidence ribiških plovil. 

Novost je tudi, da se ribiško plovilo po posebej določenem postopku izbriše iz evidence 

ribiških plovil, če nima veljavnega dovoljenja za plovbo.

2.2 Načela

Načela predloga zakona ostajajo enaka načelom ZMR-2, in sicer urejanje morskega 

ribištva kot upravljanja ribolovnih virov v morju in omogočanje ustreznega izvajanja

skupne ribiške politike. S predlogom zakona se upoštevata načelo potrebnosti 

pravnega urejanja in načelo pravne jasnosti, na podlagi katerega se z jasno določenimi 

in razumljivimi določbami ureja izvajanje pravnih aktov EU v pravnem redu Republike 

Slovenije.

2.3 Poglavitne rešitve

a) Predstavitev predlaganih rešitev:

Predlog zakona uvaja:

– opredelitev nekaterih kršitev določb pravnih aktov EU kot »hudih kršitev«;

– podrobnejšo opredelitev pogojev in postopka začasnega ali trajnega odvzema 

dovoljenja za gospodarski ribolov imetnikom navedenega dovoljenja v primeru 

hudih kršitev pravnih aktov EU na področju skupne ribiške politike;

– opredelitev pogojev in postopka za začasno oziroma trajno prepoved 

upravljanja ribiškega plovila za kapitana ribiškega plovila v primeru hudih 

kršitev pravnih aktov EU na področju skupne ribiške politike;

– določbo, da se za prekrške sme v hitrem postopku izreči globa tudi v znesku, ki 

je višji od najnižje predpisane globe;

– v skladu z zahtevami EU Pilot in zakonodaje na področju skupne ribiške 



9

politike EU vključno z revizijo nadzorne uredbe možnost izreka višine globe v 

obliki večkratnika vrednosti ribiških proizvodov, pridobljenih s hudo kršitvijo 

(navedeno pomeni izjemo od zakona, ki ureja prekrške);

– ministrstvo po uradni dolžnosti vsako leto preverja pogoje za dovoljenje za 

gospodarski ribolov, če pogoji niso več izpolnjeni, ministrstvo dovoljenje za 

gospodarski ribolov prekliče, plovilo pa izbriše iz evidence ribiških plovil;

– ribiško plovilo ministrstvo po posebej določenem postopku izbriše iz evidence 

ribiških plovil, če nima veljavnega dovoljenja za plovbo.

Predlog zakona se dopolnjuje s potrebnimi pravnimi podlagami za nemoteno izvajanje 

ukrepov iz sklada EU, daje podlage za vzpostavitev odbora za spremljanje, ki ga 

imenuje Vlada Republike Slovenije, in daje pravne podlage za imenovanje pristojnih

organov s področja skupne ribiške politike (organov za izvajanje sklada EU) ter za 

pripravo strateškega načrta za akvakulturo in programskega dokumenta za izvajanje 

sklada EU. V predlogu zakona so podrobneje opredeljeni tudi okoliščine in pogoji za 

izvajanje začasne prepovedi gospodarskega ribolova, ki je ena od aktivnosti programa 

za izvajanje sklada EU. Predlog zakona uvaja tudi pravne podlage za poimenovanje 

trgovskih vrst rib v skladu z Uredbo (EU) št. 1379/2013 Evropskega parlamenta in 

Sveta z dne 11. decembra 2013 o skupni ureditvi trgov za ribiške proizvode in 

proizvode iz ribogojstva in o spremembi uredb Sveta (ES) št. 1184/2006 in (ES) št. 

1224/2009 ter razveljavitvi Uredbe Sveta (ES) št. 104/2000 (UL L št. 354 z dne 

28. 12. 2013, str. 1), zadnjič spremenjeno z Uredbo (EU) 2024/2838 Evropskega 

parlamenta in Sveta z dne 23. oktobra 2024 o spremembi uredb (EU) št. 1379/2013, 

(EU) št. 167/2013 in (EU) št. 168/2013 v zvezi z nekaterimi zahtevami glede poročanja 

(UL L št. 2024/2838 z dne 7. 11. 2024). 

b) Način reševanja:
V zakonu se jasneje določa, da se sistem točk uporablja za hude kršitve pravil skupne 

ribiške politike. Določena so merila za začasni in trajni odvzem dovoljenja za 

gospodarski ribolov ter pravne podlage za vzpostavitev sistema upravljanja in nadzora 

ter za imenovanje pristojnih organov, ki so vključeni v izvajanje sklada EU (organ 

upravljanja, revizijski organ in organ, ki izvaja računovodsko funkcijo).

c) Normativna usklajenost predloga zakona:

Predlog zakona je usklajen z veljavnim pravnim redom in splošno veljavnimi načeli 
mednarodnega prava in mednarodnimi pogodbami, ki zavezujejo Republiko Slovenijo.

č) Usklajenost predloga zakona:

Predlog zakona je usklajen.

3. OCENA FINANČNIH POSLEDIC PREDLOGA ZAKONA ZA DRŽAVNI 

PRORAČUN IN DRUGA JAVNA FINANČNA SREDSTVA

Predlog zakona nima finančnih posledic za državni proračun in druga javna finančna 

sredstva.

4. NAVEDBA, DA SO SREDSTVA ZA IZVAJANJE ZAKONA V DRŽAVNEM 

PRORAČUNU ZAGOTOVLJENA, ČE PREDLOG ZAKONA PREDVIDEVA PORABO 

PRORAČUNSKIH SREDSTEV V OBDOBJU, ZA KATERO JE BIL DRŽAVNI 

PRORAČUN ŽE SPREJET



10

Predlog zakona ne predvideva porabe proračunskih sredstev v obdobju, za katero je bil 

državni proračun že sprejet.

5. PRIKAZ UREDITVE V DRUGIH PRAVNIH SISTEMIH IN PRILAGOJENOSTI 

PREDLAGANE UREDITVE PRAVU EVROPSKE UNIJE

Prilagojenost predlagane ureditve pravu Evropske unije 

Predlog zakona je usklajen s pravnim redom Evropske unije.

Primerjalno pravna ureditev

Izvajanje sklada EU

Malta:

Za izvajanje sklada EU je na Malti odgovoren Oddelek za sklade in programe, v okviru 
katerega deluje tudi organ upravljanja za sklad EU. Oddelek je bil ustanovljen leta 2011 
s pravnim aktom, ki določa, da je oddelek odgovoren za vsa sredstva EU razen za 
ESS, ESRR in druge kohezijske sklade. Potem ko so programski dokumenti potrjeni s 
sklepi Evropske komisije (navedeni oddelek sodeluje pri pripravi posameznega 
programskega dokumenta), se program za izvajanje sklada EU začne izvajati 
neposredno na podlagi pravnih aktov EU. Imenovanje organov, vzpostavitev sistema 
upravljanja in nadzora temelji ter se izvede neposredno na podlagi Uredbe (EU) 
2021/1060 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 24. junija 2021 o določitvi skupnih 
določb o Evropskem skladu za regionalni razvoj, Evropskem socialnem skladu plus, 
Kohezijskem skladu, Skladu za pravični prehod in Evropskem skladu za pomorstvo, 
ribištvo in akvakulturo ter finančnih pravil zanje in za Sklad za azil, migracije in 
vključevanje, Sklad za notranjo varnost in Instrument za finančno podporo za 
upravljanje meja in vizumsko politiko (UL L št. 231 z dne 30. 6. 2021, str. 159), zadnjič 
spremenjene z Uredbo (EU) 2024/1351 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 14. 
maja 2024 o upravljanju azila in migracij, spremembi uredb (EU) 2021/1147 in (EU) 
2021/1060 ter razveljavitvi Uredbe (EU) št. 604/2013 (UL L št. 2024/1351 z dne 22. 5. 
2024), (v nadaljnjem besedilu: Uredba 2021/1060/EU) ter Uredbe (EU) 2021/1139 
Evropskega parlamenta in Sveta z dne 7. julija 2021 o vzpostavitvi Evropskega sklada 
za pomorstvo, ribištvo in akvakulturo ter spremembi Uredbe (EU) 2017/1004 (UL L št. 
247 z dne 13. 7. 2021, str. 1), zadnjič spremenjene z Delegirano uredbo Komisije (EU) 
2022/2181 z dne 29. junija 2022 o dopolnitvi Uredbe (EU) 2021/1139 Evropskega 
parlamenta in Sveta o Evropskem skladu za pomorstvo, ribištvo in akvakulturo glede 
datumov začetka in časovnih obdobij za nedopustnost vlog za podporo (UL L št. 288 z 
dne 9. 11. 2022, str. 7), (v nadaljnjem besedilu: Uredba 2021/1139/EU).

Estonija:

O sprejetju pravnega okvira EU za izvajanje sklada EU se najprej sprejme 
parlamentarni zakon (Zakon o organizaciji ribiškega trga). Ta zakon poleg sklada EU
ureja tudi področje ureditve trga in državnih pomoči. Glavni cilj tega zakona je 
vzpostaviti delitev nalog med državnimi organi (na primer, kdo je organ upravljanja, kdo 
posredniški organ, ki opravlja naloge, ki so v uredbah EU določene kot naloge države 
članice) in podlago za zahteve do upravičencev. Poleg tega minister sprejme odloke o 
ukrepih, ki določajo podrobne zahteve in postopke za oddajo vlog, obravnavo in 
odobritev vlog. Imajo tudi splošno ministrsko odredbo, ki določa poslovnik, ki ga morajo 
upoštevati organi, ki izvajajo sklad EU (na primer roke za predložitev informacij, poročil 
itd.). Vsako leto določijo tudi seznam ukrepov, ki se odpirajo, in zanje z ministrsko 
odredbo namenijo sredstva iz sklada EU. Poleg teh pravnih aktov vsak organ določi 
podrobne notranje postopke za opravljanje zadevnih nalog (navodila, priročnike).



11

Hrvaška:

Hrvaška ima za izvajanje Uredbe 2021/1139/EU, ki ureja vzpostavitev sklada EU, 
zakonsko podlago, in sicer v zakonu, ki ureja morsko ribištvo (Zakon o morskom 
ribarstvu), kjer so določene pristojnosti Vlade Republike Hrvaške (v nadaljnjem 
besedilu: Vlada RH) ter ministrstva, pristojnega za ribištvo. Zakon o morskom ribarstvu
določa, da Vlada RH z odlokom imenuje pristojni organ za izvajanje podpore iz sklada 
EU. Pristojni organ je ministrstvo, pristojno za ribištvo. Poleg tega je v zakonu določena 
pristojnost Vlade RH, da na predlog ministrstva, pristojnega za ribištvo, ter po odobritvi 
Evropske komisije s sklepom sprejme operativni program za izvajanje sklada EU. Z 
Zakonom o morskom ribarstvu so določene tudi pristojnosti ministrstva, to sta ureditev 
razmerij med pristojnimi organi in odobritev podpore lokalnim skupnostim. O dodelitvi 
podpore odloča ministrstvo, pristojno za ribištvo, postopek pa se začne z javno objavo. 
Podrobnejši pogoji za dodeljevanje podpor iz sklada EU so določeni v pravilniku.

Hude kršitve pravil skupne ribiške politike 

V Nemčiji izvajanje sistema točk za hude kršitve na nacionalni ravni urejata Zakon o 
morskem ribištvu (Seefischereigesetz) in nacionalna uredba. Kršitve predpisov na 
področju skupne ribiške politike se vnesejo v podatkovno zbirko o kršitvah. Za hude 
kršitve se določijo točke za hude kršitve, ki se nato vnesejo v podatkovno zbirko. 
Podatkovno zbirko upravlja zvezni Zavod za kmetijstvo in prehrano. V podatkovni zbirki 
se dokumentirajo podatki o kršitvah, ki jih storijo nemški državljani, in o kršitvah, 
storjenih z ribiškimi plovili z nemško zastavo. Za kapitane ribiških plovil se točke v 
primeru hudih kršitev določijo v prekrškovnem postopku ali v kazenskem postopku. Na 
podlagi nemškega zveznega sistema se lahko določijo točke za hude kršitve pravil 
skupne ribiške politike tako s strani ministrstva, pristojnega za kmetijstvo in prehrano, 
kot tudi s strani pristojnih organov nemških zveznih dežel. Za imetnike dovoljenja za 
morski gospodarski ribolov se točke za hude kršitve določijo le na ravni zveznega 
ministrstva. 

Francoski Zakon o kmetijstvu in morskem ribištvu (Code rural et de la pêche maritime) 
opredeljuje hude kršitve v smislu 42. člena Uredbe Sveta (ES) št. 1005/2008 z dne 
29. septembra 2008 o vzpostavitvi sistema Skupnosti za preprečevanje nezakonitega, 
neprijavljenega in nereguliranega ribolova, za odvračanje od njega ter za njegovo 
odpravljanje in o spremembi uredb (EGS) št. 2847/93, (ES) št. 1936/2001 in (ES) št. 
601/2005 ter o razveljavitvi uredb (ES) št. 1093/94 in (ES) št. 1447/1999 (UL L št. 286 z 
dne 29. 10. 2008, str. 1), zadnjič spremenjene z Uredbo (EU) 2023/2842 Evropskega 
parlamenta in Sveta z dne 22. novembra 2023 o spremembi Uredbe Sveta (ES) 
št. 1224/2009, uredb Sveta (ES) št. 1967/2006 in (ES) št. 1005/2008 ter uredb 
(EU) 2016/1139, (EU) 2017/2403 in (EU) 2019/473 Evropskega parlamenta in Sveta 
glede nadzora ribištva (UL L št. 2023/2842 z dne 20. 12. 2023), ter 90. člena Uredbe 
1224/2009/ES. Zaradi teh kršitev se imetniku dovoljenja za gospodarski ribolov in 
kapitanu ribiškega plovila dodelijo točke v skladu z 92. členom Uredbe 1224/2009/ES in
določbami nacionalnih predpisov. Število točk je odvisno od kategorij kršitev, 
navedenih v Prilogi XXX Izvedbene uredbe Komisije (EU) št. 404/2011 z dne 8. aprila 
2011 o določitvi podrobnih pravil za izvajanje Uredbe Sveta (ES) št. 1224/2009 o 
vzpostavitvi nadzornega sistema Skupnosti za zagotavljanje skladnosti s pravili skupne 
ribiške politike (UL L št. 112 z dne 30. 4. 2011, str. 1), zadnjič spremenjene z 
Izvedbeno uredbo Komisije (EU) 2020/30 z dne 14. januarja 2020 o spremembi 
Izvedbene uredbe (EU) št. 404/2011 glede podrobnih pravil za neposredno elektronsko 
izmenjavo informacij, sprejetih na podlagi pravil skupne ribiške politike (UL L št. 9 z dne 
15. 1. 2020, str. 3). Te določbe veljajo za francoske državljane ne glede na zastavo 
plovil, ki jim poveljujejo, in tudi za ribiška plovila, ki plujejo pod francosko zastavo, 
registrirana v Evropski uniji. Zakon v nadaljevanju podrobneje opredeljuje, katere so 
hude kršitve in koliko točk se dodeli za različne kategorije hudih kršitev.

Hrvaški Zakon o morskem ribištvu (Zakon o morskom ribarstvu) opredeljuje merila za 
hude kršitve, ki so: ponovitev dejanja; vrednost ulova, ki ustreza višini povzročene 



12

škode; značilnosti ribiškega plovila. Ponovitev hudih kršitev je opredeljena s 
pogostostjo kršitev v določenem obdobju. Vrednost ulova, ki ustreza višini povzročene 
škode, se določi na podlagi povprečne cene morskih organizmov za pretekli mesec iz 
zbirke podatkov uprave, pristojne za ribištvo. Značilnosti plovila so opredeljene z 
dolžino plovila in tehnično opremljenostjo plovila. Za hude kršitve se štejejo dejanja iz 
77. in 78. člena Zakona o morskom ribarstvu, ki izpolnjujejo prej navedena merila. Za 
vsako od teh dejanj zakon opredeljuje globo in višino točk za hude kršitve, ki se 
dodelijo. Pooblaščene osebe imajo dolžnost poročati ministrstvu takoj po ugotovitvi 
hudih kršitev. Inšpektor z odločbo začasno ali trajno odvzame pravico, če imetnik 
pravice za gospodarski ribolov na morju ali imetnik pravice za mali priobalni ribolov 
zbere določeno število točk za hude kršitve; zoper odločbo ni dovoljena pritožba, lahko 
pa se začne upravni spor. Poveljniku ribiškega plovila, ki zbere 90 točk za hude kršitve,
se z odločbo trajno prepove opravljanje ribolova; zoper odločbo ni dovoljena pritožba, 
lahko pa se sproži upravni spor.

IZJAVA O SKLADNOSTI PREDLOGA ZAKONA S PRAVNIMI AKTI EU IN 
KORELACIJSKA TABELA PRI PRENOSU DIREKTIV

Izjava o skladnosti (oblika pdf) 

6. PRESOJA POSLEDIC, KI JIH BO IMEL SPREJEM ZAKONA

6.1 Presoja administrativnih posledic 

a) v postopkih oziroma poslovanju javne uprave ali pravosodnih organov: 

Predlog zakona nima administrativnih posledic v postopkih oziroma poslovanju javne 

uprave ali pravosodnih organov.

b) pri obveznostih strank do javne uprave ali pravosodnih organov:

Predlog zakona nima administrativnih posledic pri obveznosti strank do javne uprave ali 

pravosodnih organov.

6.2 Presoja posledic za okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki, in 

sicer za:

Predlog zakona nima posledic za okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki.

6.3 Presoja posledic za gospodarstvo, in sicer za:

Predlog zakona nima posledic za gospodarstvo.

6.4 Presoja posledic za socialno področje, in sicer za:

Predlog zakona nima posledic za socialno področje.

6.5 Presoja posledic za dokumente razvojnega načrtovanja, in sicer za:

Predlog zakona nima posledic za dokumente razvojnega načrtovanja.



13

6.6 Presoja posledic za druga področja

Predlog zakona nima posledic za druga področja.

6.7 Izvajanje sprejetega predpisa:

a) Predstavitev sprejetega zakona:

            Zakon bo predstavljen v okviru svetovanja na področju morskega ribištva.

b) Spremljanje izvajanja sprejetega predpisa:

Izvajanje sprejetega predpisa bo spremljalo Ministrstvo za kmetijstvo, 

gozdarstvo in   prehrano.

6.8 Druge pomembne okoliščine v zvezi z vprašanji, ki jih ureja predlog zakona:

Ni drugih pomembnih okoliščin.

7. PRIKAZ SODELOVANJA JAVNOSTI PRI PRIPRAVI PREDLOGA ZAKONA:

Predlog zakona je bil v javni obravnavi od 4. 10. 2024 do 4. 11. 2024. Na predlog 

nismo prejeli pripomb.

8. PODATEK O ZUNANJEM STROKOVNJAKU OZIROMA PRAVNI OSEBI, KI JE 

SODELOVALA PRI PRIPRAVI PREDLOGA ZAKONA, IN ZNESKU PLAČILA ZA TA 

NAMEN:

Pri pripravi predloga zakona ni sodeloval zunanji strokovnjak ali pravna oseba in 

posledično ni bilo izplačila za ta namen.

9. NAVEDBA, KATERI PREDSTAVNIKI PREDLAGATELJA BODO SODELOVALI 

PRI DELU DRŽAVNEGA ZBORA IN DELOVNIH TELES

– Mateja Čalušić, ministrica,

– Eva Knez, državna sekretarka,

– mag. Ervin Kosi, državni sekretar,

– Ana Le Marechal Kolar, generalna direktorica Direktorata za hrano in ribištvo,

– Uroš Zgonec, vodja Sektorja za ribištvo.



14

II. BESEDILO ČLENOV

1. člen

V Zakonu o morskem ribištvu (Uradni list RS, št. 115/06, 76/15, 69/17 in 44/22) se v 1. členu 1.
točka spremeni tako, da se glasi:

»1. za izvajanje:
a) Uredbe Sveta (ES) št. 1005/2008 z dne 29. septembra 2008 o vzpostavitvi sistema Skupnosti 
za preprečevanje nezakonitega, neprijavljenega in nereguliranega ribolova, za odvračanje od 
njega ter za njegovo odpravljanje in o spremembi uredb (EGS) št. 2847/93, (ES) št. 1936/2001 
in (ES) št. 601/2005 ter o razveljavitvi uredb (ES) št. 1093/94 in (ES) št. 1447/1999 (UL L št. 
286 z dne 29. 10. 2008, str. 1), zadnjič spremenjene z Uredbo (EU) 2023/2842 Evropskega 
parlamenta in Sveta z dne 22. novembra 2023 o spremembi Uredbe Sveta (ES) št. 1224/2009, 
uredb Sveta (ES) št. 1967/2006 in (ES) št. 1005/2008 ter uredb (EU) 2016/1139, 
(EU) 2017/2403 in (EU) 2019/473 Evropskega parlamenta in Sveta glede nadzora ribištva (UL L 
št. 2023/2842 z dne 20. 12. 2023), (v nadaljnjem besedilu: Uredba 1005/2008/ES);

b) Uredbe Sveta (ES) št. 1224/2009 z dne 20. novembra 2009 o vzpostavitvi nadzornega 
sistema Skupnosti za zagotavljanje skladnosti s pravili skupne ribiške politike, o spremembi 
uredb (ES) št. 847/96, (ES) št. 2371/2002, (ES) št. 811/2004, (ES) št. 768/2005, (ES) 
št. 2115/2005, (ES) št. 2166/2005, (ES) št. 388/2006, (ES) št. 509/2007, (ES) št. 676/2007, 
(ES) št. 1098/2007, (ES) št. 1300/2008, (ES) št. 1342/2008 in razveljavitvi uredb (EGS) 
št. 2847/93, (ES) št. 1627/94 in (ES) št. 1966/2006 (UL L št. 343 z dne 22. 12. 2009, str. 1), 
zadnjič spremenjene z Uredbo (EU) 2024/2594 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 18. 
septembra 2024 o določitvi ohranitvenih, upravljalnih in nadzornih ukrepov, ki se uporabljajo na 
območju Konvencije o prihodnjem večstranskem sodelovanju v ribištvu severovzhodnega 
Atlantika, spremembi Uredbe (EU) 2019/1241 Evropskega parlamenta in Sveta in Uredbe Sveta 
(ES) št. 1224/2009 ter razveljavitvi Uredbe (EU) št. 1236/2010 Evropskega parlamenta in Sveta 
ter uredb Sveta (EGS) št. 1899/85 in (EGS) št. 1638/87 (UL L št. 2024/2594 z dne 8. 10. 2024), 
(v nadaljnjem besedilu: Uredba 1224/2009/ES);

c) Izvedbene uredbe Komisije (EU) št. 404/2011 z dne 8. aprila 2011 o določitvi podrobnih pravil 
za izvajanje Uredbe Sveta (ES) št. 1224/2009 o vzpostavitvi nadzornega sistema Skupnosti za 
zagotavljanje skladnosti s pravili skupne ribiške politike (UL L št. 112 z dne 30. 4. 2011, str. 1), 
zadnjič spremenjene z Izvedbeno uredbo Komisije (EU) 2020/30 z dne 14. januarja 2020 o 
spremembi Izvedbene uredbe (EU) št. 404/2011 glede podrobnih pravil za neposredno 
elektronsko izmenjavo informacij, sprejetih na podlagi pravil skupne ribiške politike (UL L št. 9 z 
dne 15. 1. 2020, str. 3);

č) Uredbe (EU) št. 1379/2013 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 11. decembra 2013 o 
skupni ureditvi trgov za ribiške proizvode in proizvode iz ribogojstva in o spremembi uredb 
Sveta (ES) št. 1184/2006 in (ES) št. 1224/2009 ter razveljavitvi Uredbe Sveta (ES) št. 104/2000 
(UL L št. 354 z dne 28. 12. 2013, str. 1), zadnjič spremenjene z Uredbo (EU) 2024/2838 
Evropskega parlamenta in Sveta z dne 23. oktobra 2024 o spremembi uredb (EU) št.
1379/2013, (EU) št. 167/2013 in (EU) št. 168/2013 v zvezi z nekaterimi zahtevami glede 
poročanja (UL L št. 2024/2838 z dne 7. 11. 2024);

d) Uredbe (EU) št. 1380/2013 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 11. decembra 2013 o 
skupni ribiški politiki in o spremembi uredb Sveta (ES) št. 1954/2003 in (ES) št. 1224/2009 ter 
razveljavitvi uredb Sveta (ES) št. 2371/2002 in (ES) št. 639/2004 ter Sklepa Sveta 2004/585/ES 
(UL L št. 354 z dne 28. 12. 2013, str. 22), zadnjič spremenjene z Delegirano uredbo Komisije 
(EU) 2023/2918 z dne 22. avgusta 2023 o dopolnitvi Uredbe (EU) št. 1380/2013 Evropskega 
parlamenta in Sveta v zvezi z določitvijo izjeme de minimis za obveznost iztovarjanja za 
nekatere vrste pridnenega ribolova v Jadranskem morju ter jugovzhodnem Sredozemskem
morju (UL L št. 2023/2918 z dne 28. 12. 2023), (v nadaljnjem besedilu: Uredba 1380/2013/EU);



15

e) Izvedbene uredbe Komisije (EU) 2017/218 z dne 6. februarja 2017 o registru ribiške flote 
Unije (UL L št. 34 z dne 9. 2. 2017, str. 9), (v nadaljnjem besedilu: Izvedbena uredba 
2017/218/EU);

f) Uredbe (EU) 2021/1060 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 24. junija 2021 o določitvi 
skupnih določb o Evropskem skladu za regionalni razvoj, Evropskem socialnem skladu plus, 
Kohezijskem skladu, Skladu za pravični prehod in Evropskem skladu za pomorstvo, ribištvo in 
akvakulturo ter finančnih pravil zanje in za Sklad za azil, migracije in vključevanje, Sklad za 
notranjo varnost in Instrument za finančno podporo za upravljanje meja in vizumsko politiko 
(UL L št. 231 z dne 30. 6. 2021, str. 159), zadnjič spremenjene z Uredbo (EU) 2024/1351 
Evropskega parlamenta in Sveta z dne 14. maja 2024 o upravljanju azila in migracij, spremembi 
uredb (EU) 2021/1147 in (EU) 2021/1060 ter razveljavitvi Uredbe (EU) št. 604/2013 (UL L št. 
2024/1351 z dne 22. 5. 2024), (v nadaljnjem besedilu: Uredba 2021/1060/EU);

g) Uredbe (EU) 2021/1139 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 7. julija 2021 o vzpostavitvi 
Evropskega sklada za pomorstvo, ribištvo in akvakulturo ter spremembi Uredbe (EU) 2017/1004 
(UL L št. 247 z dne 13. 7. 2021, str. 1), zadnjič spremenjene z Delegirano uredbo Komisije (EU) 
2022/2181 z dne 29. junija 2022 o dopolnitvi Uredbe (EU) 2021/1139 Evropskega parlamenta in 
Sveta o Evropskem skladu za pomorstvo, ribištvo in akvakulturo glede datumov začetka in 
časovnih obdobij za nedopustnost vlog za podporo (UL L št. 288 z dne 9. 11. 2022, str. 7).«.

2. člen

V 5. členu se v prvem odstavku za sedmo alinejo dodajo nove osma, deveta in deseta alineja, ki 
se glasijo:

»– podatke o dejanskih lastnikih prejemnikov sredstev sklada Evropske unije, ki ureja 
pomorstvo, ribištvo in akvakulturo (v nadaljnjem besedilu: sklad EU), ter podatke o izvajalcih in 
podizvajalcih ukrepov iz sklada EU;
– podatke iz prve do četrte alineje četrtega odstavka 42. člena tega zakona in podatke o smrti 
ribiča - fizične osebe iz centralnega registra prebivalstva, na podlagi zahteve ali neposrednega 
dostopa;
– podatke o ribičih - fizičnih osebah, ki so uživalci pokojnin iz zbirk podatkov Zavoda za 
pokojninsko in invalidsko zavarovanje Slovenije;«.

Dosedanja osma alineja postane enajsta alineja.

3. člen

V 13. členu se v prvem odstavku na koncu desete alineje pika nadomesti s podpičjem in se  
doda nova enajsta alineja, ki se glasi:

»– če za ribiško plovilo v preteklih dveh koledarskih letih ni bilo oddanih najmanj 60 ribolovnih 
dnevnikov.«.

V drugem odstavku se za besedo »prve« doda besedi »in enajste«. 

Tretji odstavek se spremeni tako, da se glasi:

»(3) Ministrstvo po uradni dolžnosti vsako leto do 30. junija za preteklo koledarsko leto preveri
pogoje za veljavnost dovoljenja za gospodarski ribolov. Če so ugotovljeni razlogi za prenehanje 
dovoljenja iz prvega odstavka tega člena, minister z odločbo prekliče dovoljenje za gospodarski 
ribolov.«.

Za tretjim odstavkom se doda nov četrti odstavek, ki se glasi:

»(4) Ribiško plovilo se z dnem pravnomočnosti odločbe o preklicu dovoljenja za gospodarski 
ribolov izbriše iz evidence ribiških plovil.«.



16

4. člen

13.a člen se spremeni tako, da se glasi:

»13.a člen
(točke za hudo kršitev pravil skupne ribiške politike za imetnike dovoljenj za gospodarski 

ribolov)

(1) Imetniku dovoljenja za gospodarski ribolov, ki je storil hudo kršitev pravil skupne ribiške 
politike, ribiška inšpektorica oziroma inšpektor (v nadaljnjem besedilu: ribiški inšpektor) z 
odločbo, izdano v upravnem postopku, izreče točke za posamezno storjeno hudo kršitev pravil 
skupne ribiške politike (v nadaljnjem besedilu: točka). Za posamezno hudo kršitev se lahko 
izreče od 3 do 7 točk.

(2) Vlada predpiše hude kršitve, sankcije in število točk, ki se izrečejo imetniku dovoljenja za 
gospodarski ribolov za posamezno hudo kršitev iz prejšnjega odstavka. 

(3) Če imetnik dovoljenja za gospodarski ribolov v treh letih od datuma zadnje hude kršitve iz 
prvega odstavka tega člena, za katero se izrečejo točke, ne stori druge hude kršitve, za katero 
se izrečejo točke, se imetniku dovoljenja za gospodarski ribolov vse dodeljene točke izbrišejo.

(4) Za izvajanje drugega odstavka 92. člena Uredbe 1224/2009/ES je ministrstvo pristojni organ 
za prenos dodeljenih točk na novega imetnika dovoljenja za gospodarski ribolov, če pride do 
prodaje, prenosa ali spremembe lastništva ribiškega plovila.«.

5. člen

14. člen se spremeni tako, da se glasi:

»14. člen
(začasni ali trajni odvzem dovoljenja za gospodarski ribolov)

(1) Dovoljenje za gospodarski ribolov minister po uradni dolžnosti z odločbo začasno odvzame, 
če je imetnik dovoljenja za gospodarski ribolov dosegel ali presegel število izrečenih točk, 
izrečenih v skladu s prejšnjim členom, in sicer:

– če število točk doseže ali preseže 18 točk, se dovoljenje za gospodarski ribolov začasno 
odvzame za dva meseca;

– če število točk doseže ali preseže 36 točk, se dovoljenje za gospodarski ribolov začasno 
odvzame za štiri mesece;

– če število točk doseže ali preseže 54 točk, se dovoljenje za gospodarski ribolov začasno 
odvzame za osem mesecev;

– če število točk doseže ali preseže 72 točk, se dovoljenje za gospodarski ribolov začasno 
odvzame za eno leto.

(2) Ministrstvo vpiše podatke o začasnem odvzemu dovoljenja za gospodarski ribolov iz 
prejšnjega odstavka na seznam dovoljenj za gospodarski ribolov iz tretjega odstavka 11. člena 
tega zakona in o tem obvesti ribiško inšpekcijo. 

(3) Minister imetniku dovoljenja za gospodarski ribolov po uradni dolžnosti z odločbo trajno 
odvzame dovoljenje za gospodarski ribolov pri petem začasnem odvzemu oziroma doseženih 
ali preseženih 90 točkah, predpisanih v skladu s prejšnjim členom.«.



17

(4) Ribiško plovilo se izbriše iz evidence ribiških plovil z dnem pravnomočnosti odločbe o 
trajnem odvzemu dovoljenja za gospodarski ribolov.«.

6. člen

15. člen se spremeni tako, da se glasi:

»15. člen
(začasna prepoved gospodarskega ribolova)

(1) Minister zaradi varovanja ribolovnih virov pred čezmernim izkoriščanjem na posameznem
območju oziroma za posamezne vrste rib začasno prepove opravljanje gospodarskega ribolova, 
če Unija ali regionalne organizacije za upravljanja ribištva ugotovijo neusklajenost ribolova z 
ribolovnimi možnostmi, ki zagotavljajo trajnostno rabo rib.

(2) Minister začasno prepove opravljanje gospodarskega ribolova tudi zaradi nastanka višje sile
ali izjemnih okoliščin, ki vplivajo na ribolovne možnosti, ki zagotavljajo trajnostno rabo rib.

(3) Minister za izvajanje predpisov Unije, ki urejajo dodelitev podpore za začasno prenehanje 
ribolovnih dejavnosti, na posameznem območju oziroma za posamezne vrste rib začasno 
prepove opravljanje gospodarskega ribolova. Minister pred začasno prepovedjo opravljanja 
gospodarskega ribolova zaradi naravne oziroma okoljske nesreče ali zdravstvene krize, pridobi 
mnenje Zavoda za ribištvo Slovenije.«.

7. člen

V 20. členu se za četrtim odstavkom dodajo novi peti, šesti in sedmi odstavek, ki se glasijo:

»(5) Če dovoljenju za plovbo preneha veljavnost in to ni podaljšano v 30 dneh, minister po 
uradni dolžnosti uvede postopek za izbris ribiškega plovila iz evidence ribiških plovil. 

(6) Pred postopkom izbrisa iz evidence ribiških plovil minister pisno obvesti lastnika ribiškega 
plovila in Upravo Republike Slovenije za pomorstvo, da bo plovilo v roku 30 dni po prejemu 
obvestila izbrisano iz evidence ribiških plovil, če dovoljenje za plovbo ne bo podaljšano.

(7) O izbrisu ribiškega plovila iz evidence ribiških plovil minister izda odločbo. Številka in datum 
odločbe o izbrisu ribiškega plovila se vpišeta v evidenco ribiških plovil.«.

Dosedanji peti odstavek postane osmi odstavek.

8. člen

20.b člen se spremeni tako, da se glasi:

»20.b člen
(točke za hudo kršitev pravil skupne ribiške politike za kapitana ribiškega plovila)



18

(1) Kapitanu ribiškega plovila, ki stori hudo kršitev pravil skupne ribiške politike, ribiški inšpektor 
z odločbo, izdano v upravnem postopku, izreče točke za posamezno storjeno hudo kršitev pravil
skupne ribiške politike. Za posamezno hudo kršitev se lahko predpiše od 3 do 7 točk.

(2) Vlada predpiše hude kršitve, sankcije in število točk, ki se izrečejo kapitanu ribiškega plovila
za posamezno hudo kršitev iz prejšnjega odstavka.

(3) Kapitanu ribiškega plovila se izreče največ 12 točk na en inšpekcijski pregled.

(4) Če kapitan ribiškega plovila v treh letih od datuma zadnje hude kršitve iz prvega odstavka 
tega člena, za katero so mu bile izrečene točke, ne stori druge hude kršitve, za katero se 
izrečejo točke, se kapitanu ribiškega plovila vse dodeljene točke zbrišejo.«.

9. člen

20.c člen se spremeni tako, da se glasi:

»20.c člen

(začasna in trajna prepoved upravljanja ribiškega plovila za kapitana ribiškega plovila)

(1) Kapitanu ribiškega plovila se začasno prepove upravljati ribiško plovilo, ki izvaja gospodarski 
ribolov, glede na število točk, izrečenih v skladu s prejšnjim členom, in sicer:
 če število točk doseže ali preseže 18 točk, se upravljanje ribiškega plovila prepove za dva 

meseca;
 če število točk doseže ali preseže 36 točk, se upravljanje ribiškega plovila prepove za štiri 

mesece;
 če število točk doseže ali preseže 54 točk, se upravljanje ribiškega plovila prepove za 

osem mesecev;
 če število točk doseže ali preseže 72 točk, se upravljanje ribiškega plovila prepove za eno 

leto.

(2) Minister kapitanu ribiškega plovila po uradni dolžnosti z odločbo trajno prepove upravljati 
ribiško plovilo pri petem začasnem odvzemu oziroma doseženih ali preseženih 90 točkah, 
predpisanih v skladu s prejšnjim členom.«.

10. člen

Za 39.a členom se dodajo novi 39.b, 39.c in 39.č člen, ki se glasijo:

»39.b člen
(upravljalni pregledi na podlagi ocene tveganja)

(1) Upravljalni pregledi so upravni pregledi zahtevkov upravičencev za plačilo in pregledi na 
kraju samem.

(2) Upravni pregled zahtevkov upravičencev za plačilo je ugotavljanje dejanskega stanja, ki se 
izvede s pregledom dokaznih listin z vpogledom v uradne evidence, ne da bi si uradna oseba 
neposredno ogledala stanje na kraju, kjer se izvaja dejavnost, ki je predmet financiranja 
posameznega ukrepa.

(3) Pregled na kraju samem je ugotavljanje dejanskega stanja, ki se opravi tako, da uradna 
oseba izvede neposredni ogled stanja na kraju, kjer se izvaja dejavnost, ki je predmet 
financiranja.



19

(4) Za izvajanje drugega odstavka 74. člena Uredbe 2021/1060/EU se delež upravljalnih
pregledov določi na podlagi ocene tveganja, ki jo izvede ministrstvo.

(5) Vlada s predpisom iz 40. člena tega zakona podrobneje določi način izvedbe pregledov, 
delež upravljalnih pregledov, delež upravnih pregledov oziroma delež pregledov na kraju 
samem, določi način izbire, povečanja in zmanjšanja vzorca za upravne preglede, za preglede 
na kraju samem, ter podrobneje opredeli ukrepe, glede katerih se pregled na kraju samem ne 
izvaja.

39.c člen

(oblike javnih razpisov)

(1) S predpisom iz 40. člena tega zakona vlada določi vrsto javnega razpisa:

 odprt javni razpis, pri katerem se vloge odpirajo in obravnavajo po vrstnem redu oddaje 
vlog;

 delno odprt javni razpis, pri katerem se vloge odpirajo in obravnavajo v določenih 
časovnih obdobjih, ki se določijo v javnem razpisu, ali

 zaprt javni razpis, pri katerem se vloge odpirajo in obravnavajo sočasno.

(2) Vloga za delno odprt javni razpis se odobri na podlagi prejema popolnih vlog v posameznem 
časovnem obdobju, ki dosežejo minimalni prag točk pri merilih za izbor, po vrstnem redu od 
najvišje do najnižje točkovane vloge, za katero so razpisana sredstva v celoti še na voljo in 
izpolnjujejo predpisane pogoje. V predpisu iz 40. člena tega zakona se določi ravnanje s 
sredstvi, ki v posameznem obdobju ostanejo nerazdeljena. V javnem razpisu se določijo 
obdobja za prejem vlog.

(3) S predpisom iz 40. člena tega zakona vlada za delno odprt javni razpis lahko določi, da se 
prva vloga na javni razpis po vrstnem redu točkovanja, ki izpolnjuje predpisane pogoje in 
dosega zadostno število točk, vendar razpoložljiva sredstva ne zadoščajo za dodelitev sredstev 
v celoti, lahko odobri do višine razpoložljivih sredstev, če se stranka s tem strinja in pred 
odobritvijo vloge na javni razpis izkaže, da bo tudi z dodelitvijo razpoložljivih sredstev izpolnjen 
namen, za katerega ji bodo odobrena sredstva na javnem razpisu. V predpisu iz 40. člena tega 
zakona se opredelijo dokazila glede izkazovanja namena dodelitve sredstev iz tega odstavka.

(4) Sredstva pri delno odprtem javnem razpisu se lahko dodelijo po sklopih glede na merila, ki 
se določijo s predpisom iz 40. člena tega zakona. V primeru iz prejšnjega stavka se lahko ne 
glede na drugi odstavek tega člena odobri le ena vloga, ki je popolna, je pri ocenjevanju na 
podlagi meril za izbor vlog prejela najvišje število točk in izpolnjuje predpisane pogoje

(5) Če imata po ocenitvi vlog pri delno odprtem javnem razpisu na podlagi meril za izbor dve
vlogi ali več vlog enako število točk, razpisana sredstva pa ne zadoščajo za odobritev teh vlog 
v celoti, se vlogam z enakim številom točk sredstva dodelijo po vrstnem redu prejema popolnih 
vlog do porabe sredstev.

(6) Pri delno odprtem javnem razpisu se upoštevajo vsebinske spremembe vloge, ki so poslane 
do zaključka obdobja, v katerem je prispela popolna vloga.

39.č člen
(seznam trgovskih imen vrst rib)

Za izvajanje predpisov Unije minister izda predpis, s katerim določi seznam trgovskih imen vrst 
rib skupaj z znanstvenimi imeni.«.



20

11. člen

40. člen se spremeni tako, da se glasi:
»40. člen

(pristojnosti vlade)

(1) Vlada predpiše podrobnejše pogoje oziroma postopke za izvajanje predpisov Unije s 
področja skupne ribiške politike. 

(2) Vlada v predpisu iz prejšnjega odstavka predpiše vrsto ukrepov, podrobnejše postopke, 
pogoje, merila za izbor operacij, finančna sredstva, upravičenca in njegove obveznosti, 
upravljavca osebnih podatkov, način in namen obdelave osebnih podatkov, vrste osebnih 
podatkov, ki naj se obdelujejo, skupine subjektov, na katere se ti osebni podatki nanašajo, in 
rok hrambe osebnih podatkov, kontrolni sistem in upravne sankcije za izvajanje posameznega 
ukrepa za izvajanje predpisov Unije s področja skupne ribiške politike ter pristojne organe in 
organizacije za izvajanje predpisov Unije s področja skupne ribiške politike. 

(3) Vlada za izvajanje pravnih aktov Unije sprejme programske dokumente, s katerimi na 
posameznih področjih ribištva podrobneje določi aktivnosti in način izvajanja skupne ribiške 
politike.«.

12. člen

Za 40. členom se dodajo novi 40.a do 40.d člen, ki se glasijo:

»40.a člen
(izvajanje lokalnega razvoja, ki ga vodi skupnost)

(1) Lokalni razvoj, ki ga vodi skupnost, se izvaja v skladu s predpisi Unije, ki urejajo lokalni 
razvoj, ki ga vodi skupnost.

(2) Lokalni razvoj, ki ga vodi skupnost, se izvaja prek lokalnih akcijskih skupin na podlagi 
potrjenih strategij lokalnega razvoja v skladu s predpisi Unije, ki urejajo lokalni razvoj. Za lokalni 
razvoj, ki ga vodi skupnost z namenom celostnega razvoja lokalnih območij, skrbijo lokalne 
akcijske skupine.

(3) Lokalna akcijska skupina iz prejšnjega odstavka je lokalno partnerstvo, ki deluje z namenom 
priprave in izvajanja strategije lokalnega razvoja, uresničevanja ciljev in potreb lokalnega okolja 
v skladu predpisi Unije, ki urejajo lokalni razvoj.

(4) Podrobnejše izvajanje lokalnega razvoja, ki ga vodi skupnost, predpiše vlada s predpisom iz 
40. člena tega zakona.

40.b člen
(spremljanje in poročanje)

(1) Z namenom spremljanja, poročanja, vrednotenja, finančnega poslovanja, preverjanja in 
revizij sklada EU, ministrstvo za izvajanje 69. člena in Priloge XVII Uredbe 2021/1060/EU v 
elektronski obliki zbira in obdeluje naslednje osebne podatke:
 podatke o izvajalcih in podizvajalcih ukrepov iz sklada EU: osebno ime in naslov ali 

firmo in sedež ter davčno številko in



21

 osebne podatke o dejanskih lastnikih izvajalca in podizvajalca: osebno ime, kontaktne 
podatke, rojstni datum in davčno številko.

(2) Osebni podatki se hranijo deset let po tem, ko je upravičenec prejel zadnja sredstva iz 
programskega dokumenta iz 40.c člena tega zakona. 

40.c člen
(programski dokumenti za izvajanje sklada EU)

(1) Ministrstvo pripravi programski dokument za izvajanje sklada EU, ki je strateški dokument o 
usmeritvah izvajanja sklada EU in opredeljuje analizo stanja v sektorjih morskega 
gospodarskega ribolova, akvakulture in predelave, lokalnega razvoja, ki ga vodi skupnost iz 
40.a člena tega zakona, strateške razvojne cilje, prednostne programske usmeritve področja 
ukrepov izvajanja sklada EU ter načela in mehanizme ukrepanja z namenom uresničevanja 
strateških razvojnih ciljev in koriščenja javnih sredstev.

(2) Predlog programskega dokumenta potrdi vlada za namen predložitve Evropski komisiji za 
izvajanje skupne ribiške politike.

40.č člen
(večletni strateški načrt za razvoj akvakulture)

Predlog večletnega strateškega načrta za razvoj akvakulture sprejme vlada na predlog 
ministrstva. 

40.d člen
(sistem upravljanja in kontrol)

(1) Vlada v skladu s programskimi dokumenti sprejme predpise za podrobnejšo določitev 

sistema upravljanja, spremljanja, kontrol, računovodske funkcije in revizije za izvajanje 

programa za izvajanje sklada EU.

(2) Odbor za spremljanje ustanovi vlada z odlokom, s katerim določi njegove naloge, sestavo in 

način delovanja.«.

13. člen

V 45. členu se v 1. in 2. točki beseda »zaseže« nadomesti z besedama »obvezno odvzame«. 

Za 2. točko se doda nova 3. točka, ki se glasi:
»3. obvezno odvzame ribiške proizvode, ki ne izpolnjujejo zahtev v zvezi s sledljivostjo ribiških 
proizvodov;«.

Dosedanje 3. do 8. točka postanejo 4. do 9. točka. 

V dosedanji 9. in 10. točki, ki postaneta 10. in 11. točka, se za besedo »primeru« doda beseda
»hudih«.

14. člen

V 52. členu se v drugem odstavku dodajo nove 1. do 3. točka, ki se glasijo:

»1. izvaja gospodarski ribolov brez dovoljenja za gospodarski ribolov (četrti odstavek 8. člena);



22

2. nabira školjke brez ustreznega dovoljenja (prvi odstavek 22. člena);
3. nabira školjke v nasprotju s predpisom, ki ga izda minister (drugi odstavek 22. člena);«.

Dosedanje 1. do 16. točka postanejo 4. do 19. točka.

15. člen

Za 52. členom se doda nov, 52.a člen, ki se glasi:

»52.a člen 
(hude kršitve)

(1) Za hudo kršitev, predpisano s predpisom iz 13.a ali 20.b člena tega zakona, ki je privedla do 
pridobitve ribiških proizvodov, se v skladu z drugim odstavkom 44. člena Uredbe 1005/2008/ES 
imetnik dovoljenja za gospodarski ribolov ali kapitan ribiškega plovila kaznuje z globo, katere 
najvišji znesek je vsaj petkratnik vrednosti ribiških proizvodov, pridobljenih s storitvijo hude 
kršitve.

(2) Z globo, katere najvišji znesek je osemkratnik vrednosti ribiških proizvodov, pridobljenih s 
hudo kršitvijo, se v skladu z drugim odstavkom 44. člena Uredbe 1005/2008/ES za hudo kršitev 
iz prejšnjega odstavka kaznuje imetnik dovoljenja za gospodarski ribolov ali kapitan ribiškega 
plovila, ki je bil v preteklih petih letih že kaznovan za prekršek iz prejšnjega odstavka.

(3) Vrednost ribiških proizvodov, pridobljenih s hudo kršitvijo, se določi na podlagi statističnih 
podatkov za zadnje leto, za katero so na voljo podatki o vrednosti ribiških proizvodov.

(4) V primeru hude kršitve iz prvega ali drugega odstavka tega člena se imetniku dovoljenja za 
gospodarski ribolov ali kapitanu ribiškega plovila poleg globe izreče tudi stranska sankcija 
odvzema predmetov. Stranska sankcija se izreče tudi, če predmeti niso storilčeva last.

(5) Ne glede na določbe o splošnih pravilih o izbrisu iz evidence prekrškovnih organov se za 
izvajanje 2. točke drugega odstavka 44. člena Uredbe 1005/2008/ES evidence o prekrških iz 
Uredbe 1005/2008/ES hranijo pet let.

(6) Višine glob iz tega člena veljajo in se uporabljajo ne glede na določbe zakona, ki ureja
prekrške.«.

16. člen

V 53. členu se v prvem odstavku za besedo »zakona« doda besedilo »in iz 1. točke drugega 
odstavka 52. člena tega zakona«.

V tretjem odstavku se besedilo »iz 9., 12. in 13. točke« nadomesti z besedilom »iz 12., 15. in 
16. točke«.

V četrtem odstavku se besedilo »iz 11. in 14. točke« nadomesti z besedilom »iz 14. in 17. 
točke«.

V petem odstavku se besedilo »iz 8. in 15. točke« nadomesti z besedilom »iz 11. in 18. točke«.

17. člen

Za 53. členom se doda nov, 53.a člen, ki se glasi:



23

»53.a člen

(višina globe v hitrem prekrškovnem postopku)

Za prekrške iz tega zakona se sme v hitrem postopku izreči globa tudi v znesku, ki je višji od 

najnižje predpisane globe, določene s tem zakonom.«.

PREHODNA IN KONČNA DOLOČBA

18. člen
(prva preveritev pogojev)

(1) Ministrstvo prvo preverjanje pogojev za veljavnost dovoljenja za gospodarski ribolov iz 
spremenjenega tretjega odstavka 13. člena zakona opravi v šestih mesecih po uveljavitvi tega 
zakona.

(2) Ne glede na določbe prejšnjega odstavka ministrstvo opravi prvo preverjanje glede oddanih 
ribolovnih dnevnikov v roku dveh let po začetku uveljavitve tega zakona.

19. člen
(začetek veljavnosti)

Ta zakon začne veljati petnajsti dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.



24

III. OBRAZLOŽITEV

K 1. členu

S spremembo zakona posodabljamo sklice na pravne akte Evropske unije. 

K 2. členu

S spremembo 5. člena zakona se omogoča ministrstvu, da pridobi podatke o dejanskih lastnikih 

prejemnikov sredstev iz sklada EU ter o izvajalcih in podizvajalcih ukrepov iz sklada EU ter za 

namene preverjanja veljavnosti dovoljenj za gospodarski ribolov podatke o datumu smrti iz 

matičnega registra in podatke o prenehanju zaposlitve iz evidenc Zavoda za pokojninsko in 

invalidsko zavarovanje Slovenije.

K 3. členu:

Dodatno je določeno, da se veljavnost dovoljenja za gospodarski ribolov preverja po uradni 

dolžnosti vsako leto. Dodan je tudi nov pogoj za prenehanje veljavnosti dovoljenja za gospodarski 

ribolov, v primerih, ko ribiško plovilo ni aktivno, to je v primeru, če v zadnjih dveh letih ni oddalo vsaj 

60 ribolovnih dnevnikov. Če se ugotovi, da so izpolnjeni pogoji za prenehanje veljavnosti, minister 

dovoljenje za gospodarski ribolov prekliče, ribiško plovilo pa se izbriše iz evidence ribiških plovil.

K 4. členu:

13.a člen zakona se v skladu s pripombami Evropske komisije v okviru postopka EU Pilot glede 

kazenskih sankcij v primeru kršitev pravil skupne ribiške politike spreminja tako, da je jasno 

razvidno, da se v primeru hudih kršitev pravil skupne ribiške politike dodelijo imetniku dovoljenja za 

gospodarski ribolov tudi točke za hudo kršitev.

K 5. členu

S spremembami 14. člena zakona se v primeru začasnega odvzema dovoljenja za gospodarski 

ribolov v prvem odstavku popravlja napačen sklic. S spremembo člena se ukinja tudi deponiranje 

začasno odvzetega dovoljenja. Po novem se vpišejo podatki o začasnem odvzemu dovoljenja v 

seznam dovoljenj za gospodarski ribolov in o tem obvesti tudi ribiško inšpekcijo. S spremembo 

člena se na novo določa tudi, da se trajno odvzame dovoljenje za gospodarski ribolov pri petem 

začasnem odvzemu dovoljenja za gospodarski ribolov. Možnost trajnega odvzema dovoljenja za 

gospodarski ribolov je bila do sedaj samo v primeru, če je imetnik dovoljenja za gospodarski ribolov 

dosegel ali presegel 90 točk za kršitve. 

K 6. členu

S spremembo 15. člena zakona se omogoča, da minister na posameznem območju za posamezne 

vrste rib oziroma za posamezna obdobja prepove opravljanje gospodarskega ribolova v skladu z 

določbami skupne ribiške politike zaradi varovanja ribolovnih virov pred čezmernim izkoriščanjem 

na podlagi ukrepov, sprejetih v okviru regionalnih organizacij za upravljanje ribištva, ter zaradi 

podnebnih sprememb in drugih naravnih oziroma okoljskih nesreč, ki preprečujejo opravljanje 

gospodarskega ribolova. 

K 7. členu



25

V 20. členu, ki ureja evidenco ribiških plovil, se za primere, ko je preteklo več kot 30 dni od 

prenehanja veljavnosti dovoljenja za plovbo, uvede postopek izbrisa plovila iz evidence ribiških 

plovil. Pravilnik o čolnih in plavajočih napravah namreč določa, da v primeru, da dovoljenju za 

plovbo preneha veljavnost in to ni podaljšano v roku treh let, uprava, njena izpostava oziroma 

upravna enota po uradni dolžnosti uvede postopek za izbris čolna. Pred postopkom izbrisa čolna iz 

vpisnika čolnov uprava, njena izpostava oziroma upravna enota o tem lastnika čolna pisno obvesti. 

Novela za ribiška plovila določa drugačno ureditev, in sicer se postopek izbrisa iz evidence ribiških 

plovil uvede v roku 30 dni po poteku veljavnosti dovoljenja za plovbo.

K 8. členu

20.b člen zakona se usklajuje s pripombami Evropske komisije v okviru postopka EU Pilot, glede 

kazenskih sankcij v primeru kršitev pravil skupne ribiške politike, da se kapitanu ribiškega plovila 

dodeljujejo točke v primeru hude kršitve pravil skupne ribiške politike. Iz člena je zdaj jasno 

razvidno, da se v primeru hudih kršitev pravil skupne ribiške politike dodelijo kapitanu tudi točke za 

hudo kršitev.

K 9. členu

S spremembo 20.c člena zakona se v primeru začasne prepovedi upravljanja ribiškega plovila za 

kapitana ribiškega plovila spreminja obdobje začasne prepovedi upravljanja ribiškega plovila za 

kapitana ribiškega plovila, če je kapitan ribiškega plovila dosegel ali presegel število izrečenih točk 

za hude kršitve pravil skupne ribiške politike. S spremembo člena se na novo določa trajna

prepoved upravljanja ribiškega plovila in sicer pri peti začasni prepovedi upravljanja ribiškega 

plovila, ki izvaja gospodarski ribolov oziroma pri doseženih ali preseženih 90 točkah za hude 

kršitve. 

K 10. členu

Dodaja se nov, 39.b člen, s katerim se urejajo upravljalni pregledi, ki pomenijo upravne preglede 

zahtevkov upravičencev za plačilo, in preglede na kraju samem. Predlog med drugim daje pravno 

podlago, da vlada podrobneje določi upravljalne preglede, način izbire, povečanja in zmanjšanja 

vzorca za preglede, ter podrobneje opredeli ukrepe, glede katerih se pregled na kraju samem ne 

izvaja.

V 39.c členu so določene vrste javnih razpisov za izvajanje ukrepov skupne ribiške politike, v 39.č 

členu pa je določena pristojnost ministrstva, da s predpisom določi seznam trgovskih imen vrst rib. 

Seznam teh vrst rib skupaj z znanstvenimi imeni pripravi ministrstvo. 

K 11. členu

S spremembo 40. člena se daje vladi in ministru pristojnost, da predpiše podrobnejše pogoje ter

postopke za izvajanje predpisov Unije s področja skupne ribiške politike. Daje se tudi pristojnost 

vladi, da predpiše vrste ukrepov, postopke, pogoje, merila za izbor finančnih operacij, finančna 

sredstva, obveznosti upravičenca, kontrolni sistem in upravne sankcije ter upravljalca osebnih 

podatkov, način in namen obdelave osebnih podatkov, vrste osebnih podatkov, ki naj se obdelujejo, 

kategorije posameznikov na katere se ti osebni podatki nanašajo ter rok hrambe osebnih podatkov. 

S tem členom se daje vladi pristojnost tudi za imenovanje pristojnih organov in organizacij za 

izvrševanje predpisov Unije ter za sprejem programskih dokumentov za izvajanje skupne ribiške 

politike.

K 12. členu

Z novimi členi od 40.a do 40.d se urejajo način izvajanja lokalnega razvoja, pristojni organi za 



26

sprejetje programskih dokumentov za izvajanje sklada EU in njegovo vsebino ter pristojni organi za 

sprejetje večletnega strateškega načrta za razvoj akvakulture. 

40.b člen daje ministrstvu podlago, da v elektronski obliki za izvajanje 69. člena in Priloge XVII 

Uredbe 2021/1060/EU spremlja, zbira, obdeluje, sporoča podatke o dejanskih lastnikih izvajalca ter 

o izvajalcih in podizvajalcih ukrepov iz sklada EU. Uredba 2021/1060/EU določa, da lahko države 

članice in Komisija osebne podatke obdelujejo le, kadar je to potrebno za izpolnjevanje njihovih 

zadevnih obveznosti iz te uredbe, zlasti za spremljanje, poročanje, komuniciranje, objavljanje, 

vrednotenje, finančno poslovodenje, preverjanje in revizije ter po potrebi za določanje upravičenosti 

udeležencev. Rok hrambe osebnih podatkov, ki smo ga določili v predlogu zakona, znaša deset let 

in je skladen z načelom omejitve shranjevanja osebnih podatkov iz točke e) prvega odstavka 5. 

člena Splošne uredbe o varstvu osebnih podatkov. Hramba teh podatkov je namreč v javnem 

interesu. Gre za javna sredstva, tudi iz proračuna Evropske unije, pri katerih je nujna preglednost 

porabe. Nadzor nad pravilnostjo izvedbe postopkov in nad samo porabo javnih sredstev izvajajo 

tako slovenski nadzorni organi kot tudi institucije EU. Zaradi dolgotrajnosti postopkov preverjanja in 

revizij ter tudi zastaralnih rokov za pregon kaznivih dejanj s tega področja je bilo treba določiti daljši 

rok hrambe osebnih podatkov.

Dodan je tudi 40.d člen, ki daje pravno podlago vladi, da v skladu s programskimi dokumenti 

sprejme predpise za podrobnejšo določitev sistema upravljanja, spremljanja, kontrol, računovodske 

funkcije in revizije za izvajanje programa za izvajanje sklada EU.

K 13. členu

Pri ukrepih inšpektorjev se v skladu z določbo 25. člena Zakona o prekrških pri stranski sankciji 

odvzema predmetov določi obvezen odvzem predmetov. Dodan je nov ukrep, ki omogoča obvezni

odvzem ribiških proizvodov, ki ne izpolnjujejo zahtev sledljivosti iz Uredbe 1224/2009/EU.

Sprememba člena je posledica sprememb 13.a in 20.b člena zakona, ki določata dodelitev točk 

imetniku dovoljenja za gospodarski ribolov in kapitanu ribiškega plovila za hude kršitve pravil 

skupne ribiške politike. Zaradi uskladitve z navedenima členoma se pred besedo »kršitev« dodaja 

beseda »hudih«. 

K 14. členu

Pri prekrških posameznikov so dodana tri nova ravnanja v nasprotju z 8. oziroma 22. členom 

zakona, ki po do zdaj veljavni ureditvi niso bila sankcionirana. Tako bo omogočen učinkovitejši

nadzor nad izvajanjem zakona.

K 15. členu

V okviru postopka EU Pilot je Evropska komisija Republiko Slovenijo pozvala, da zagotovi izvajanje 

določb iz člena 90(1)(a), (b) in (c) iz Uredbe 1224/2009/EU, upoštevanje meril za opredelitev teh 

kršitev kot hudih kršitev, ter podlago za dodelitev točk za kršitve iz člena 90(1)(c) Uredbe 

1224/2009/EU s strani pristojnih slovenskih organov. 

Glede višine kazni za hude kršitve Uredba 2842/2023/EU s spremembo 91.a člena Uredbe 

1224/2009/EU določa, da države članice brez poseganja v druge sankcije zagotovijo, da se huda 

kršitev, ki je privedla do pridobitve ribiških proizvodov ali proizvodov iz ribogojstva, kaznuje z 

upravnimi denarnimi kaznimi, katerih najnižji znesek je vsaj enak vrednosti ribiških proizvodov ali 

proizvodov iz ribogojstva, pridobljenih s storitvijo hude kršitve, najvišji znesek pa je vsaj petkratnik 

vrednosti ribiških proizvodov ali proizvodov iz ribogojstva, pridobljenih s storitvijo hude kršitve. Če 

se huda kršitev, ki je privedla do pridobitve ribiških proizvodov ali proizvodov iz ribogojstva, v treh 

letih ponovi, države članice zagotovijo, da se kaznuje z upravnimi denarnimi kaznimi, katerih 

najnižji znesek je vsaj dvakratnik vrednosti ribiških proizvodov ali proizvodov iz ribogojstva, 

pridobljenih s storitvijo hude kršitve, najvišji znesek pa je vsaj osemkratnik vrednosti ribiških 



27

proizvodov ali proizvodov iz ribogojstva, pridobljenih s storitvijo hude kršitve. Zaradi navedenih 

zahtev Evropske komisije se zakon dopolnjuje z določitvijo globe za hude kršitve. Ta člen pomeni

izjemo od zakona, ki ureja prekrške, saj določa izrek globe v višini večkratnika vrednosti ribiških 

proizvodov, pridobljenih s hudo kršitvijo. Določa tudi, da se vrednost ribiških proizvodov, 

pridobljenih s hudo kršitvijo, določi na podlagi statističnih podatkov za zadnje leto, za katero so na 

voljo podatki o vrednosti ribiških proizvodov. 

K 16. členu

Zaradi spremembe 51. člena je treba spremeniti tudi določbo o stranskih sankcijah.

K 17. členu

S tem členom se omogoča, da se sme za prekrške iz tega zakona v hitrem postopku izreči globa 

tudi v znesku, ki je višji od najnižje predpisane globe, določene s tem zakonom.

K 18. členu

Člen določa prehodno obdobje za začetek preverjanja veljavnosti pogojev za prenehanje dovoljenja 

za gospodarski ribolov po uradni dolžnosti.

K 19. členu 

Člen določa začetek veljavnosti zakona.



28

IV. BESEDILO ČLENOV, KI SE SPREMINJAJO 

1. člen
(vsebina)

Ta zakon ureja morsko ribištvo kot upravljanje ribolovnih virov v morju in omogoča 
izvajanje skupne ribiške politike na področju ohranjanja, upravljanja in izkoriščanja ribolovnih 
virov, pogojev dostopa do ribolovnih virov, strukturnih ukrepov, nadzora, tržne ureditve ter 
mednarodnih odnosov s področja ribištva v skladu s predpisi Evropske unije (v nadaljnjem 
besedilu: predpisi Unije):

1.     za izvajanje:
- Uredbe Sveta (ES) št. 1224/2009 z dne 20. novembra 2009 o vzpostavitvi nadzornega sistema 

Skupnosti za zagotavljanje skladnosti s pravili skupne ribiške politike, o spremembi uredb (ES) 
št. 847/96, (ES) št. 2371/2002, (ES) št. 811/2004, (ES) št. 768/2005, (ES) št. 2115/2005, (ES) 
št. 2166/2005, (ES) št. 388/2006, (ES) št. 509/2007, (ES) št. 676/2007, (ES) št. 1098/2007, 
(ES) št. 1300/2008, (ES) št. 1342/2008 in razveljavitvi uredb (EGS) št. 2847/93, (ES) 
št. 1627/94 in (ES) št. 1966/2006 (UL L št. 343 z dne 22. 12. 2009, str. 1), zadnjič spremenjene 
z Uredbo (EU) 2019/1241 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 20. junija 2019 o ohranjanju 
ribolovnih virov in varstvu morskih ekosistemov s tehničnimi ukrepi, o spremembi uredb Sveta 
(ES) št. 2019/2006, (ES) št. 1224/2009 ter uredb (EU) št. 1380/2013, (EU) 2016/1139, (EU) 
2018/973, (EU) 2019/472 in (EU) 2019/1022 Evropskega parlamenta in Sveta ter o razveljavitvi 
uredb Sveta (ES) št. 894/97, (ES) št. 850/98, (ES) št. 2549/2000, (ES) št. 254/2002, (ES) 
št. 812/2004 in (ES) št. 2187/2005 (UL L št. 198 z dne 25. 7. 2019, str. 105), (v nadaljnjem 
besedilu: Uredba 1224/2009/ES),

- Izvedbene uredbe Komisije (EU) št. 404/2011 z dne 8. aprila 2011 o določitvi podrobnih pravil 
za izvajanje Uredbe Sveta (ES) št. 1224/2009 o vzpostavitvi nadzornega sistema Skupnosti za 
zagotavljanje skladnosti s pravili skupne ribiške politike (UL L št. 112 z dne 30. 4. 2011, str. 1), 
zadnjič spremenjene z Izvedbeno uredbo Komisije (EU) 2020/863 z dne 22. junija 2020 o 
popravku nemške jezikovne različice Izvedbene uredbe (EU) št. 404/2011 o določitvi podrobnih 
pravil za izvajanje Uredbe Sveta (ES) št. 1224/2009 o vzpostavitvi nadzornega sistema 
Skupnosti za zagotavljanje skladnosti s pravili skupne ribiške politike (UL L št. 200 z dne 24. 6. 
2020, str. 1), (v nadaljnjem besedilu: Izvedbena Uredba 404/2011/EU),

- Uredbe (EU) št. 1380/2013 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 11. decembra 2013 o skupni 
ribiški politiki in o spremembi uredb Sveta (ES) št. 1954/2003 in (ES) št. 1224/2009 ter 
razveljavitvi uredb Sveta (ES) št. 2371/2002 in (ES) št. 639/2004 ter Sklepa Sveta 2004/585/ES 
(UL L št. 354 z dne 28. 12. 2013, str. 22), zadnjič spremenjene z Uredbo (EU) 2019/1241 
Evropskega parlamenta in Sveta z dne 20. junija 2019 o ohranjanju ribolovnih virov in varstvu 
morskih ekosistemov s tehničnimi ukrepi, o spremembi uredb Sveta (ES) št. 2019/2006, (ES) 
št. 1224/2009 ter uredb (EU) št. 1380/2013, (EU) 2016/1139, (EU) 2018/973, (EU) 2019/472 in 
(EU) 2019/1022 Evropskega parlamenta in Sveta ter o razveljavitvi uredb Sveta (ES) št. 894/97, 
(ES) št. 850/98, (ES) št. 2549/2000, (ES) št. 254/2002, (ES) št. 812/2004 in (ES) št. 2187/2005 
(UL L št. 198 z dne 25. 7. 2019, str. 105) in

- Izvedbene uredbe Komisije (EU) 2017/218 z dne 6. februarja 2017 o registru ribiške flote Unije 
(UL L št. 34 z dne 9. 2. 2017, str. 9; v nadaljnjem besedilu: Izvedbena Uredba 2017/218/EU).

2.     v skladu z Direktivo Sveta 92/43/EGS z dne 21. maja 1992 o ohranjanju naravnih habitatnih 
tipov ter prostoživečih živalskih in rastlinskih vrst (UL L št. 206 z dne 22. 7. 1992, str. 7), zadnjič 
spremenjeno z Direktivo Sveta 2013/17/EU z dne 13. maja 2013 o prilagoditvi nekaterih direktiv 
na področju okolja zaradi pristopa Republike Hrvaške (UL L št. 158 z dne 10. 6. 2013, str. 193).

5. člen

(uporaba zbirk podatkov)

(1) Za potrebe izvajanja tega zakona in predpisov Unije lahko ministrstvo, pristojno 
za morsko ribištvo (v nadaljnjem besedilu: ministrstvo), pridobiva in uporablja podatke, ki jih v 
okviru predpisanih zbirk podatkov vodijo državni organi, javni zavodi in agencije, koncesionarji 
ter drugi pooblaščeni organi, in se nanašajo na:



29

-       zbirke statističnih podatkov v morskem ribištvu (v nadaljnjem besedilu: 
ribištvo);

-       podatke v veterini v zvezi z ribištvom;
-       podatke o pomorstvu v zvezi z ribištvom;
-       podatke o plovbi v zvezi z ribištvom;
-       podatke o morju v zvezi z ribištvom;
-       podatke o graditvi objektov v zvezi z ribištvom;
-       podatke o varstvu okolja in ohranjanju narave v zvezi z ribištvom;
-       druge podatke v ribištvu.
(2) Upravljavci zbirk podatkov pošljejo ministrstvu podatke brezplačno, zaračunajo 

pa lahko neposredne materialne stroške za potrebne dodatne izvode.
(3) Podatke iz prvega odstavka tega člena, ki imajo naravo osebnih podatkov, 

pošljejo upravljavci zbirk podatkov v skladu s predpisi, ki urejajo varstvo osebnih podatkov.

13. člen
(prenehanje veljavnosti dovoljenja za gospodarski ribolov)

(1) Dovoljenje za gospodarski ribolov preneha veljati:
-       s smrtjo fizične osebe;
-       s prenehanjem pravne osebe;
-       s prenehanjem samostojnega podjetnika posameznika;
-       s prenehanjem opravljanja dejavnosti gospodarskega ribolova;
-       ob upokojitvi ribiča – fizične osebe;
-       ob spremembi podatkov, ki so vpisani na dovoljenju za gospodarski ribolov;
-       z izpisom fizične osebe iz evidence ribičev – fizičnih oseb po tem zakonu;
-       s prenehanjem registracije oziroma namembnosti ribiškega plovila;
-       ob izpisu ali izbrisu ribiškega plovila iz evidence ribiških plovil;
-       ob prenehanju izpolnjevanja pogojev za pridobitev dovoljenja za gospodarski ribolov iz 11. 

člena tega zakona.
(2) V primerih iz prejšnjega odstavka, razen prve alinee, mora imetnica oziroma 

imetnik (v nadaljnjem besedilu: imetnik) dovoljenja za gospodarski ribolov o nastalih 
spremembah obvestiti ministrstvo v treh delovnih dneh od nastale spremembe.

(3) Veljavnost dovoljenja za gospodarski ribolov iz razlogov, navedenih v prvem 
odstavku tega člena, po uradni dolžnosti z odločbo prekliče minister.

13.a člen
(točke za kršitev pravil skupne ribiške politike za imetnike dovoljenj za gospodarski 

ribolov)

(1) Imetniku dovoljenja za gospodarski ribolov, ki krši pravila skupne ribiške politike, 
ribiška inšpektorica oziroma inšpektor (v nadaljnjem besedilu: ribiški inšpektor) z odločbo, 
izdano v upravnem postopku, izreče točke za posamezno storjeno kršitev.

(2) Vlada z uredbo določi kršitve, sankcije in število točk, ki se izrečejo imetniku 
dovoljenja za gospodarski ribolov za posamezno kršitev iz prejšnjega odstavka. Za posamezno 
kršitev se lahko predpiše od 3 do 7 točk.

(3) Če imetnik dovoljenja za gospodarski ribolov v treh letih od datuma zadnje 
kršitve, za katero se izrečejo točke, ne stori druge kršitve, za katero se lahko izrečejo točke, se 
z dovoljenja za gospodarski ribolov zbrišejo vse točke.

(4) Za izvajanje točke (c) 125. člena Izvedbene uredbe 404/2011/EU je ministrstvo 
pristojni organ za prenos dodeljenih točk iz prvega odstavka tega člena na katerega koli 
prihodnjega imetnika dovoljenja za gospodarski ribolov za ribiško plovilo, kadar se to plovilo 
proda, prenese ali se kako drugače spremeni njegovo lastništvo.

14. člen
(začasni ali trajni odvzem dovoljenja za gospodarski ribolov)



30

(1) Dovoljenje za gospodarski ribolov minister po uradni dolžnosti z odločbo 
začasno odvzame, če je imetnik dovoljenja za gospodarski ribolov dosegel ali presegel število 
izrečenih točk, predpisanih v skladu s tretjim odstavkom 13.a člena tega zakona, in sicer:

-       če število točk doseže ali preseže 18 točk, se dovoljenje za gospodarski ribolov začasno 
odvzame za dva meseca;

-       če število točk doseže ali preseže 36 točk, se dovoljenje za gospodarski ribolov začasno 
odvzame za štiri mesece;

-       če število točk doseže ali preseže 54 točk, se dovoljenje za gospodarski ribolov začasno 
odvzame za osem mesecev;

-       če število točk doseže ali preseže 72 točk, se dovoljenje za gospodarski ribolov začasno 
odvzame za eno leto.

(2) Začasno odvzeto dovoljenje za gospodarski ribolov iz prejšnjega odstavka se 
deponira na ministrstvu.

(3) Dovoljenje za gospodarski ribolov minister po uradni dolžnosti z odločbo trajno 
odvzame, če imetnik dovoljenja za gospodarski ribolov doseže ali preseže 90 točk, predpisanih 
v skladu z drugim odstavkom 13.a člena tega zakona.

15. člen
(začasna prepoved gospodarskega ribolova)

Minister lahko na določenem območju oziroma za določene vrste rib začasno 
prepove opravljanje gospodarskega ribolova, če Unija ugotovi neusklajenost ribolova z 
ribolovnimi možnostmi, ki zagotavljajo trajnostno rabo rib.

19. člen
(prepovedi in zahteve pri izvajanju gospodarskega ribolova)

(1) Pri izvajanju gospodarskega ribolova je prepovedano:
1.     loviti ribe z vlečnimi mrežami bližje kot 200 metrov od stoječih mrež, ki so predpisano 

označene;
2.     loviti ribe bližje kot 300 metrov do ribiškega plovila, ko ta sveti ali izvaja ribolov z obkroževalno 

mrežo;
3.     postaviti stoječe mreže bližje kot 200 metrov od že položenih stoječih mrež;
4.     izvajati ribolov bližje kot 150 metrov od objektov, namenjenih marikulturi, razen na podlagi 

posebnega dovoljenja za izlov orad in drugih rib, ki se prehranjujejo s školjkami, zaradi 
preprečitve škod v marikulturi;

5.     uporaba vseh vrst strgač v notranjih morskih vodah ter teritorialnih vodah Republike Slovenije;
6.     loviti ribe v pristaniščih;
7.     loviti ribe na področjih, označenih za izvedbo športnih ribolovnih tekmovanj;
8.     loviti ribe z razstrelivi in strupi;
9.     uporabljati naprave, ki omogočajo dihanje pod vodo.

(2) Oseba, ki izvaja gospodarski ribolov, mora imeti dokazilo o strokovni 
usposobljenosti v času ribolova na plovilu.

(3) Plovilo, s katerega se izvaja športni ali rekreacijski ribolov, ne sme ovirati 
ribiškega plovila, kadar ta izvaja gospodarski ribolov.

(4) Na ribiškem plovilu smejo biti samo tisti tipi ribolovnih orodij, s katerimi se izvaja 
ribolov in ki so navedeni v dovoljenju za gospodarski ribolov in posebnem dovoljenju za 
gospodarski ribolov.

20. člen
(evidenca ribiških plovil in označevanje ribolovnih orodij)

(1) Evidenco ribiških plovil upravlja ministrstvo v skladu z Izvedbeno uredbo 
2017/218/EU.

(2) Evidenca ribiških plovil vsebuje naslednje podatke:
1.     registrsko številko ribiškega plovila;
2.     ime ribiškega plovila;
3.     enotno identifikacijsko številko ribiškega plovila (v nadaljnjem besedilu: CFR);



31

4.     podatke o lastniku in uporabniku plovila (osebno ime in EMŠO ter naslov stalnega oziroma 
začasnega bivališča za fizično osebo oziroma firma in sedež ter matična številka za pravno 
osebo ali samostojnega podjetnika posameznika, če je lastnik ali uporabnik tujec, pa tudi datum 
in kraj rojstva tujca);

5.     datum vpisa v evidenco in datum izbrisa iz evidence;
6.     druge podatke, ki niso osebni podatki in so določeni s predpisi Unije.

(3) Podatki iz 4. točke prejšnjega odstavka se obdelujejo z namenom izdajanja 
dovoljenj za gospodarski ribolov iz 11. člena tega zakona ter za namen poročanja v register 
ribolovne flote Unije.

(4) Ribolovna orodja morajo biti pravilno označena.
(5) Pogoje in pravila za vpis in izpis ribiških plovil iz evidence ribiških plovil, dodelitev 

CFR in označevanje ribolovnih orodij podrobneje predpiše minister.

20.b člen
(točke za kršitev pravil skupne ribiške politike za kapitana ribiškega plovila)

(1) Kapitanu ribiškega plovila, ki krši pravila skupne ribiške politike, ribiški inšpektor 
z odločbo, izdano v upravnem postopku, izreče točke za posamezno storjeno kršitev.

(2) Vlada predpiše število točk, ki se izrečejo kapitanu ribiškega plovila za 
posamezno kršitev iz prejšnjega odstavka. Točke se predpišejo v višini od tri do sedem točk za 
posamezno kršitev.

(3) Kapitanu ribiškega plovila se ne izreče več kakor 12 točk na en inšpekcijski 
pregled.

(4) Če kapitan ribiškega plovila v treh letih od datuma zadnje kršitve, za katero so 
mu bile izrečene točke, ne stori druge kršitve, za katero se lahko izrečejo točke, se z dovoljenja 
za gospodarski ribolov zbrišejo vse točke.

20.c člen
(začasna prepoved upravljanja ribiškega plovila za kapitana ribiškega plovila)

(1) Kapitanu ribiškega plovila se začasno prepove upravljati ribiško plovilo, ki izvaja 
gospodarski ribolov, če število izrečenih točk, predpisanih v skladu z drugim odstavkom 
20.b člena tega zakona, doseže ali preseže:

-       18 točk, se kapitanu ribiškega plovila prepove upravljati ribiško plovilo za 15 dni,
-       54 točk, se kapitanu ribiškega plovila prepove upravljati ribiško plovilo za 30 dni,
-       90 točk, se kapitanu ribiškega plovila prepove upravljati ribiško plovilo za dva meseca,
-       vsakih dodatnih 36 točk nad 90 točkami, se kapitanu ribiškega plovila prepove upravljati ribiško 

plovilo še za dodatna dva meseca.
(2) Prepoved iz prejšnjega odstavka izreče minister z odločbo.

40. člen
(pristojnost vlade)

(1) Vlada predpiše ukrepe in postopke za izvrševanje predpisov Unije s področja 
skupne ribiške politike ter določa pristojne organe in organizacije za izvrševanje predpisov 
Unije.

(2) Vlada v skladu s predpisi Unije sprejme programske dokumente, s katerimi na 
posameznih področjih ribištva podrobneje določi aktivnosti in način izvajanja skupne ribiške 
politike.

45. člen
(ukrepi ribiškega inšpektorja)

Pri opravljanju inšpekcijskega nadzora lahko ribiški inšpektor poleg ukrepov po 
splošnih predpisih o inšpekciji odredi še naslednje ukrepe:

1.     zaseže s tem zakonom ali predpisi Unije prepovedana sredstva, ribolovna orodja, opremo in 
nezakonit ulov;

2.     zaseže ulov iz negospodarskega ribolova, ki je v prometu;



32

3.     odvzame dokumentacijo za ugotavljanje dejanskega stanja na podlagi ugotovljenega suma 
storitve prekrška;

4.     začasno prepove izvajanje dejavnosti ribolova ali dajanje v promet ribiških proizvodov;
5.     začasno prepove plovbo ribiškega plovila do dokončne odločitve pristojnega organa;
6.     predlaga odvzem ali začasen preklic dovoljenja za gospodarski ribolov ali posebnega 

dovoljenja za gospodarski ribolov;
7.     do odločitve pristojnega organa prepove opravljanje javne službe izvajalcu javne službe;
8.     do odločitve pristojnega organa prepove izvajanje javnega pooblastila;
9.     izreče točke imetniku dovoljenja za gospodarski ribolov v primeru kršitev pravil skupne ribiške 

politike;
10.  izreče točke kapitanu ribiškega plovila v primeru kršitev pravil skupne ribiške politike.



33

V. PREDLOG, DA SE PREDLOG ZAKONA OBRAVNAVA PO NUJNEM OZIROMA 

SKRAJŠANEM POSTOPKU

Predlaga se, da se predlog zakona obravnava po skrajšanem postopku v skladu s prvim 

odstavkom 142. člena Poslovnika Državnega zbora RS, ker predlagane spremembe zakona 

predstavljajo manj zahtevne spremembe ter manj zahtevne uskladitve s pravom Evropske unije.

VI. PRILOGE

– osnutki podzakonskih predpisov,

– MSP test.


		2025-04-11T14:02:08+0100
	Mateja Čalušić




